MODELO DE TERMO DE ABERTURA
Aos tantos dias do mês tal de dois mil e alguma coisa, faço a abertura do presente livro, contendo tantas folhas, o qual se destinará a registrar irregularidades encontradas por ocasião do acompanhamento e fiscalização do Contrato n°       (referente ao Proc. n°          ), que dispõe sobre descrever o objeto do contrato – prestação de serviço, fornecimento, obra, bem assim como eventuais providências adotadas, incidentes verificados e o resultado das medidas encontradas.

Eu,                   (Agente fiscalizador), Matrícula n°           , subscrevi.
NOTA: As demais folhas, a partir de fls. 2, conterão o relatório propriamente dito (manuscrito ou digitalizado). A última folha trará o termo de encerramento (normalmente se dará em um único volume, com o término do contrato, mas às vezes será necessária a abertura de um segundo volume). Se findar o contrato, o termo de encerramento deverá ser como o modelo que segue abaixo: